Timp de o săptămână l-a însoţit pe Aurel Cosma în toată zona, fiind convins că astfel
susţine, de fapt, cauza românilor din această zonă.

Evenimentele anului 1918 îi întăresc convingerea că se apropia ziua mult aşteptată şi de către
românii din nord-estul Banatului. La 14/27 noiembrie 1918 prezidează şedinţa Reuniunii de cetire
şi cântare a plugarilor români din Făget, ce l-a desemnat pe învăţătorul Dănilă Iliţiescu să o
reprezinte la Alba Iulia. În aceeaşi zi participă şi la adunarea cercului electoral Făget-Birchiş, care
şi-a desemnat şase delegaţi pentru a participa la Alba Iulia.